
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 5 ............................................................ 

Extrato 5 ................................................................................. 

Quarta-feira, 31 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 257 Página 1 de 14



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 31 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 257 Página 2 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

PORTARIA Nº. 770/2024 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, no uso das suas atribuições 

definidas na Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417/2021, de 25 de junho de 2021, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

 
CONSIDERANDO A Lei Federal Nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, que trata 

das novas normas de Licitações e Contratos Públicos; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.543/2023, de 30 de março de 2023 que 

dispõe sobre a utilização da Nova Lei de Licitações no âmbito da Administração Pública 
Municipal de Horizonte; 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.555/2023, de 28 de junho de 2023 que 

altera a Lei Municipal Nº 1.417/2021, de 25 de junho de 2021, a Lei Municipal Nº 
1.494/2022, de 03 de maio de 2022, a Lei Municipal Nº 1.530/2023, de 16 de fevereiro de 
2023; 

 
CONSIDERANDO o DECRETO Municipal Nº 450/2023, de 28 de dezembro de 

2023, que regulamenta a Lei 14.133 no âmbito da Administração Pública Municipal de 
Horizonte; 

 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - NOMEAR, a partir de 01/08/2024, os Servidores Públicos Municipais ora 
indicados para assumirem os Cargos de Agentes Públicos definidos e necessários ao 
atendimento da nova estrutura central de trabalho nos processos de Licitações e 
Contratos no âmbito da Administração Pública Municipal de Horizonte: 
 
COORDENADORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS: 
 
Rosilândia Ribeiro da Silva CPF XXX.XXX.213-XX 
 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: 
 
Francisca Jorângela Barbosa Almeida CPF XXX.XXX.553-XX 
 
Diego Luis Leandro Silva CPF XXX.XXX.643-XX 
 
Rafaela Lima dos Santos Martins CPF XXX.XXX.012-XX 
 
 
 
 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 31 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 257 Página 3 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
ASSISTENTE DE APOIO A LICITAÇÕES E CONTRATOS: 
 
Francisco Leonardo Alves da Silva CPF XXX.XXX.893-XX  
 
João Glaubertson Cabral da Cruz CPF XXX.XXX.783-XX 
 
Mayara Leandro Silva Araújo CPF XXX.XXX.033-XX 
 
Katiaana da Silva Lourenço CPF XXX.XXX.123-XX 
 
Magno Rodiery Rodrigues Lima CPF XXX.XXX.483-XX 
 
Elana Layra Seda Rodrigues CPF XXX.XXX.793-XX 
 
 
 Art. 2º - A remuneração desses Servidores ora nomeados passa a ser conforme o 
definido na Lei Municipal Nº 1.555/2023, de 28 de junho de 2023, para esses Cargos, sem 
acumular remunerações pelo exercício de outras atividades, cargos e/ou funções.  
 
 Art. 3º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
adotar as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 4º - Revogam-se os dispositivos em contrário.  
 
 Art. 5º - Esta Portaria entra em vigência a partir de 01/08/2024. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 31 de julho de 2024. 

 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte  

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 31/07/2024. 

 

_______________________________________________ 
Rosilândia Ribeiro da Silva  

 
_______________________________________________ 

 
Francisca Jorângela Barbosa Almeida 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 31 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 257 Página 4 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

 

 
 
 

 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 31/07/2024. 

 

_______________________________________________ 
Diego Luis Leandro Silva 

 
_______________________________________________ 

 
Rafaela Lima dos Santos Martins 

 
_______________________________________________ 

 

Francisco Leonardo Alves da Silva 
 

_______________________________________________ 
 

João Glaubertson Cabral da Cruz 
 

_______________________________________________ 
 

Mayara Leandro Silva Araújo 
 

_______________________________________________ 
 

Katiaana da Silva Lourenço 
 

_______________________________________________ 
 

Magno Rodiery Rodrigues Lima 
 

_______________________________________________ 
 

Elana Layra Seda Rodrigues 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 31 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 257 Página 5 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Adjudicação 
 
Às 16:34 horas do dia 24 de julho de 2024, após analisado o resultado do Pregão Nº 11221/2023, 

referente ao Processo Nº 2023.11.22.1 - SRP, a Pregoeira, Sra. FRANCISCA JORÂNGELA 

BARBOSA ALMEIDA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme 

indicado no Quadro Resultado da Adjudicação: Item 5 pelo melhor lance de R$ 760,00, adjudicado 

para DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, item 10 foi adjudicado como 

FRACASSADO, item 15 pelo melhor lance de R$ 2.440,00, adjudicado para BRAVAR 

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, item 16 pelo melhor lance de R$ 2.440,00, adjudicados para 

BRAVAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, item 18 pelo melhor lance de R$ 3.771,75, 

adjudicado para COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, item 20 pelo 

melhor lance de R$ 5.146,50, adjudicado para COSTA LIMA COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA, item 29 pelo melhor lance de R$ 22,49, para MARCIA ADRIANA 

DE SOUSA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, item 43 com valor negociado a R$ 819,25, 

adjudicado para COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, item 51 pelo 

melhor lance de R$ 330,00, adjudicado para COSTA LIMA COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA, item 68 pelo melhor lance de R$ 450,00, adjudicado para 

PROSPERITY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Francisca Jorângela Barbosa Almeida – 
Pregoeira Oficial. 

 

 

 

 

 

 
 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 31 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 257 Página 6 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Homologação 
 
Às 08:51 horas do dia 30 de julho de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 

a autoridade competente, Sra. ANA CLAUDIA DE FRANÇA MORAIS, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao processo nº 2023.11.22.1-SRP, Pregão nº 11221/2023, conforme indicado 

no Quadro Resultado da Homologação: Item 5 pelo melhor lance de R$ 760,00, adjudicado para 

DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, item 10 foi adjudicado como 

FRACASSADO, item 15 pelo melhor lance de R$ 2.440,00, adjudicado para BRAVAR 

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, item 16 pelo melhor lance de R$ 2.440,00, adjudicados para 

BRAVAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, item 18 pelo melhor lance de R$ 3.771,75, 

adjudicado para COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, item 20 pelo 

melhor lance de R$ 5.146,50, adjudicado para COSTA LIMA COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA, item 29 pelo melhor lance de R$ 22,49, para MARCIA ADRIANA 

DE SOUSA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, item 43 com valor negociado a R$ 819,25, 

adjudicado para COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, item 51 pelo 

melhor lance de R$ 330,00, adjudicado para COSTA LIMA COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA e item 68 pelo melhor lance de R$ 450,00, adjudicado para 

PROSPERITY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Ana Claudia de França Morais – Secretária de 
Saúde e Gerenciadora do Registro de Preços. 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 31 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 257 Página 7 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
 

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE nº 2022.08.31.1. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Horizonte/ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, 

AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a empresa A. J. CONSTRUTORA E 

TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 74.022.229/0001-63. FUNDAMENTO LEGAL: 

Este aditivo fundamenta-se no Art. 40, Art. 65,Inciso II, §8º e Art.55, Inciso III da Lei n° 

8.666/1993, e ainda Art.3º, §1º, da Lei nº 10.192, de 14 de fevereiro de 2001, assim como nos 

termos da Cláusula Terceira do Contrato, justificativa técnica da Secretaria e Parecer Jurídico da 

Procuradoria Geral do Município em anexo. OBJETO DO CONTRATO: PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA DE ESTRADAS VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, ATRAVÉS DO 

CONVÊNIO Nº 912405 / PT Nº 1076533-74. OBJETO DO ADITIVO: Este aditivo tem como objeto 

o reajuste financeiro das 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª e 10ª medições no valor de R$ 68.630,99 (sessenta e 

oito mil, seiscentos e trinta reais e noventa e nove centavos). De acordo com Art. 40, Art. 

65,Inciso II, §8º e Art.55, Inciso III da Lei n° 8.666/1993, e ainda Art.3º, §1º, da Lei nº 10.192, de 

14 de fevereiro de 2001, assim como nos termos da Cláusula Terceira do Contrato. 

DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, não 

especificamente modificados neste termo de aditivo.  DATA DO ADITIVO: 08 de julho de 2024; 

SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio e Alan Jackson Aragão Silva. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 31 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 257 Página 8 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 
 
 
 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 2022.06.28.1. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Horizonte/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e LIMPAX CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.270.402/0001-55. FUNDAMENTO LEGAL: Este 

aditivo fundamenta-se no Art. 57, §1º e §2º da Lei Federal nº 8.666/93, nos termo do Parecer 

Jurídico da Procuradoria Geral do Município e Justificativa da Secretaria em anexo. OBJETO DO 

CONTRATO: CONSTRUÇÃO DOS CEIS DO DISTRITO INDUSTRIAL E DO MANGUEIRAL, 

LOCALIZADOS NA RUA TENENTE SEBASTIÃO SOARES DE FREITAS, 486, DISTRITO 

INDUSTRIAL – HORIZONTE/CE E RUA RAFAEL SANTOS ESQUINA COM AV. JOSE 

EUCLIDES FERREIRA GOMES, S/N, MANGUEIRAL - NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA. OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o 

prazo de vigência dos serviços do contrato em 6 (seis) meses, nos termos do Art. 57, §1º e §2º da 

lei federal nº 8.666/93, sendo prorrogado do dia 28 de junho de 2024 até 28 de dezembro de 

2024. DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato 

Original, não especificamente modificadas neste termo aditivo. DATA DO ADITIVO: 25 de junho 

de 2024. SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e José Ariaélio da Costa Moreira. 

 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 31 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 257 Página 9 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.06.06.7. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Horizonte/ Secretária de Educação e a empresa TECHPROJ CONSULTORIA E 

PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.595.380/0001-31. FUNDAMENTO LEGAL: 

Esse termo aditivo fundamenta-se nos termos do Art 57, § § 1º e 2º da Lei nº 8.666/1993, e 

ainda, de acordo com as previsões da Cláusula Quarta do Contrato, conforme parecer 

jurídico e justificativa técnica da secretaria em anexo. OBJETO DO CONTRATO: 

ELABORAÇÃO DOS PROJETOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO 

FUNDAMENTAL RAIMUNDO DUARTE TEXEIRA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE-CE. OBJETO DE ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 

em 6 (seis) meses, nos termos do Art 57, § § 1º e  2º da Lei nº 8.666/1993, e ainda, de 

acordo com as previsões da Cláusula Quarta do Contrato, tendo vigência a partir de 06 de 

junho de 2024 até 06 de dezembro de 2024. DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem 

inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, não especificamente modificadas neste 

termo de aditivo. DATA DO ADITIVO: 03 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia 

Martins Enéas Moura e Renato Lúcio Cavalcante de Oliveira. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 31 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 257 Página 10 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 
 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.05.1. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Horizonte/ SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, 

AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS  e SEVEN TECH LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

nº 28.057.418/0001-54. FUNDAMENTO LEGAL: Este aditivo fundamenta-se no Art. 57, §1º e 

§2º da Lei Federal nº 8.666/93, nos termo do Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do 

Município e Justificativa da Secretaria em anexo. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REDE DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO VIADUTO SOBRE A RODOVIA BR 116, INCLUINDO O TRECHO 

DE ACESSO E AMPLIAÇÃO DE REDE EM DIVERSAS RUAS, NA SEDE E NOS DISTRITOS 

DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de 

vigência contratual em 12 (doze) meses, tendo vigência a partir de 05 de agosto de 2024 até 

05 de agosto de 2025. Fica prorrogado o prazo de execução do Item 01 do objeto do contrato 

por 90 (noventa) dias, tendo início a partir de 06 de julho de 2024 até 04 de outubro de 2024. 

DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, 

não especificamente modificadas neste termo aditivo. DATA DO ADITIVO: 02 de julho de 

2024. SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio e Antônio Rafael Paz de Queiroz. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 31 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 257 Página 11 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 2022.08.31.1. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Horizonte/ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, 

AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a empresa A. J. CONSTRUTORA E 

TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 74.022.229/0001-63. FUNDAMENTO LEGAL: 

Este aditivo fundamenta-se no Art. 65, Inciso I, alínea “b” e §1º, da Lei n° 8.666/1993, e ainda nos 

termos da Cláusula Sétima do Contrato, justificativa técnica da Secretaria e Parecer Jurídico da 

Procuradoria Geral do Município em anexo. OBJETO DO CONTRATO: PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA DE ESTRADAS VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, ATRAVÉS DO 

CONVÊNIO Nº 912405 / PT Nº 1076533-74. OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o valor 

referente ao acréscimo de serviços de R$ 95.072,28 (noventa e cinco mil, setenta e dois reais e 

vinte e oito centavos), causando um aumento percentual de 3,02%(três vírgula zero dois por 

cento) em relação ao valor contratual inicial. O valor atualizado do contrato ficou em R$ 

3.314.229,87 (três milhões, trezentos e quatorze mil, duzentos e vinte e nove reais e oitenta e 

sete centavos). DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 

Contrato Original, não especificamente modificados neste termo de aditivo.  DATA DO ADITIVO: 

11 de julho de 2024; SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio e Alan Jackson Aragão Silva. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 31 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 257 Página 12 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE ADIAMENTO 

  

A agente de contratação torna público aos interessados o adiamento da sessão pública do 

Pregão Eletrônico nº 2024.07.09.1, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 

FUTURA E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO 

NUTRICIONAL SUPLEMENTAR DESTINADOS AOS PACIENTES DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNÍCIPIO DE 

HORIZONTE/CE, tendo em vista a impugnação ao edital impetrada e ainda não apreciada, 

aguardando parecer do órgão interessado. Portanto, decide adiar SINE DIE a sessão 

pública até que seja julgado o requerimento. Horizonte/CE, 30 de julho de 2024. Francisca 

Jorangela Barbosa Almeida – Agente de Contratação. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 31 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 257 Página 13 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL COM ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.07.19.1 

O Agente de contratação Oficial do Município de Horizonte/CE, comunica aos interessados a 

ALTERAÇÃO do Edital da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.07.19.1, cujo objeto é a 

prestação de serviços na elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 

2025, e revisão e atualização do Plano Plurianual (PPA) de 2022-2025. Retifica-se no Edital, 

especificamente no Anexo II - Termo de Referência, documentação exigida para contratação. Em 

virtude das modificações procedidas no Edital, fica ADIADO, o prazo de cadastramento das 

Propostas e abertura para análise das mesmas, que será até às 08h00min do dia 06 de agosto de 

2024, com abertura para análise das propostas às 08h00min. A íntegra do Edital retificado e demais 

informações poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, 

www.horizonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Horizonte/CE, 31 

de julho de 2024. Magno Rodiery Rodrigues Lima – Agente de Contratação. 

 

 
A SER PUBLICADO DIA 31 DE JULHO DE 2024,  

NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS: 

 

➔ Imprensa Oficial do Município: Diário Oficial do Município – DOM.  

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 31 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 257 Página 14 de 14

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
                
 
 
 
 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATOS 
CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2023.10.11.1 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 2024.07.15.1 

  
 

A Secretaria de Saúde, através da Secretária Sra. Ana Claudia de França Morais, 
CONVOCA os médicos credenciados: 23ª Ana Beatriz Gomes Santiago com CPF nº 
065.690.223-00, registrada no CRM nº 27672/CE, 24ª Mariana Augusta Araújo de Amorim 
Medeiros, com CPF nº 053.486.733-23, registrado no CRM nº 27670/CE, 25ª Emanuella de 
Oliveira Coriolano, com CPF nº 041.862.933-17, registrado no CRM nº 27669/CE, 26º Samuel 
Mesquita de Oliveira, com CPF nº 035.498.613-97, registrado no CRM nº 16938/CE, 27ª 
Priscila Silva Coelho com CPF nº 057.167.023-76, registrada no CRM nº 27779/CE 28º Thiago 
Wesley da Silva Lima, com CPF nº 023.496.273-90, registrado no CRM nº 27783/CE, 29ª 
Mariana Oliveira Albano, com CPF nº 050.404.493-13, registrado no CRM nº 27749/CE, 
respeitada a ordem de credenciados no processo de CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
2023.10.11.1 que tem como objeto a Contratação de médico para atuar na rede de 
atenção primária de saúde, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de 
Horizonte/CE, em conformidade com as condições constantes no referido processo de 
Chamamento, que originou o processo administrativo de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 2024.07.15.1, para comparecer no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 
contar da data desta publicação, na sede da Prefeitura Municipal de Horizonte, para 
assinatura do respectivo contrato de prestação de serviços. Horizonte/CE, 31 de julho 
de 2024. Ana Claudia de França Morais – Ordenadora de Despesas. 

 
 
 

 
 

 
 

 
 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-07-31T21:34:15+0000




